In hujus colloquii initio proponitur omnino ad vivum, qualis homo sit erga Deum, qualisque Deus erga hominem, quae duo sunt capita spiritui utilissima.

Primum igitur considerabo, quamvis Christus Dominus corporali siti premeretur, ut qui ex itinere defatigatus et in meridie eo pervenisset, multo tamen majorem spiritualem sitim eum habuisse salutis illius animae, sicut in cruce, quum dixit: *Sitio*. Et quia qui sitit, magno gustu haurit aquam, in se ipsum illam immittendo: ita Christus Dominus noster maxima sua voluptate babit ac recipit animas, quas in viscera sua immittens per amorem sibi incorporat; et hoc desiderio dixit: *da mihi bibere*. O Jesu dulcissime, quam optarem, innumeratas tibi animas offerre, quibus sitim tuam expleres! Ecce meam; accipe illam tibique ita conjunge, ut nunquam a te separetur.

In colloquii  
initio  
expendam.  
1. Chi sitim  
nostrae  
salutis,

*Deinde* perpendam, Samaritanam non solum aquam Christo denegasse, sed eum etiam reprehendisse, quod illam peteret et secum loqueretur. In quo depicta nobis proponitur parcitas, inurbanitas et rusticitas hominum erga Deum, cui negant, quod ille petit, sive petat per secretam inspirationem, sive per communem suam sanctam legem, sive per Superiores, sive per pauperes petentes eleemosynam. Neque unquam illis desunt excusationes et praetextus ad denegandum, quod petitur; imo reprehendunt oblique et conqueruntur, quod multa et gravia ab ipsis petantur, et moleste ferunt ipsum colloquium et familiaritatem cum Deo. Quod totum provenit ex eo, quod, sicut Samaritana, non noverunt, quis iste sit magnus Deus, qui illa petit, nec eam aestimant, ut par esset, quia paene extinctam fidem habent.

*Tertio* perpendam responsum Christi Domini, in quo apparet infinita ejus charitas et liberalitas erga hominem. Nam loco ultionis de nobis sumenda, ut facere statuerat *David de Nabal*<sup>1</sup>, quod ei negasset, quae petiverat, nos denuo invitat, ut ea bona ab illo petamus, quae nobis desunt, cupiens, ut agnoscamus, quis sit Deus et quanta ejus dona, ut excitetur in nobis desiderium ea petendi. Et propterea Samaritanae dixit: *si scires donum Dei*, quem praesentem habes, qui est unigenitus ejus Filius, donatus mundo, ut *Spiritus Sanctus* donum et reliqua gratiae sua dona ei communicet, et si scires, qualis occasio tuae salutis nunc tibi offertur, et quis est hic, qui petit a te bibere: tu forte ab eo petiisses; et est ipse adeo liberalis, ut nihil tibi negaret, sicut tu illi negas, potius tibi quandam aquam daret, non mortuam, sed vivam, ex qua tua ipsius vita dependet.

Et ulterius adhuc infinita ejus liberalitas progeditur; nam vehementius ipse desiderium ostendit sua

<sup>2. mulieris  
inurbanitatem,</sup>

<sup>3. Chi in-  
exhaustam  
charitatem.</sup>

dona communicandi, quam homines habent eadem petendi, etiam postquam illa cognoverunt. Nam in primo nullam adhibet dubitandi rationem, quum in secundo adhibuerit<sup>1</sup>. Ait enim: *Si scires, quis est, qui petit a te bibere, tu forsitan ab eo peteres.* Quia enim libera es, fieri potest, ut spirituale bonum, quod cognoscis, non desideres, ne aliud, quod magis diligis, praetermittas. Si tamen, ut decet, petiveris, absque dubio tibi dedero. *Dedisset tibi, quia omnibus dixit: Petite, et dabitur vobis*<sup>2</sup>. Quamobrem ait S. Augustinus<sup>3</sup>: Erubescat humana pigritia, quia plus paratus est Deus dare, quam nos accipere. O mundi Salvator, illustra animam meam, ut Dei donum agnoscat, et me ad petendum efficaciter permove, ut illud obtineam et mox tibi dicam: *Dilectus meus mihi, et ego illi*<sup>4</sup>. Qualis mihi est dilectus meus, talem me illi exhibere par est, ut, quidquid a me petit, eidem dem, sicut ipse mihi dat, quidquid peto. Imo desiderabo, ut aliquid petat, ut statim illi annuam, sicut cupit ipse multum a se peti, ut multum mihi det. Ipse mihi est donum, siquidem totum se mihi gratis donat; et ego illi ero donum, me totum ei donans, non ob aliam mercedem, quam ut illi serviam in saecula. Amen.

### PUNCTUM III.

*Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias, habes, et puteus altus est; unde ergo habes aquam vivam? . . . Respondit Jesus . . . omnis, qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum; sed . . . fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Graecis tamen verbis non inest [N. Ed.].    <sup>2</sup> Matth. 7, 7.

<sup>3</sup> in Luc. 11, 5—13 (serm. 105, al. 29 de verb. Dni. c. 1).

<sup>4</sup> Cant. 2, 16.    <sup>5</sup> Joan. 4, 11—14.

In hoc Samaritanae responso proponitur nobis pri-  
mum animalis et carnalis hominis effigies, de quo Apo-  
stolus: *Animalis homo non percipit ea, quae sunt Spi-  
ritus Dei*<sup>1</sup>, nec intelligere potest ultra id, quod oculis  
corporis cernit, nec aliam aquam vivam esse existimat,  
quam quae ex fontibus manat et oculis cernitur. Sed  
Christi tamen proprietas est, docere nos, spiritum a  
rebus visibilibus ad invisibles, a temporalibus ad  
aeternas, a creaturis ad creatorem elevare, conside-  
rantes, in ipso creatore et rebus coelestibus omnes  
creaturarum et bonorum terrenorum perfectiones pree-  
stantiori modo et absque defectibus illis et imper-  
fectionibus, quas in his inferioribus admixtas habent,  
inveniri; quare ab ipsa aqua et fonte visibili docet  
nos invisibilia ratiocinari. Ex hoc exemplo discemus  
methodum, in mentali oratione circa res hujusmodi  
visibles ratiocinandi.

Quinque admirandas proprietates aquae vivaे gra-  
tiae suae hic insinuavit Christus Dominus ex oppo-  
sitione ad aquam corporalem; quas decet nos per-  
pendere, ut eam aquam agnoscamus, desideremus et  
toto corde obtinere contendamus.

*Prima* proprietas aquae illius vivae est, quod sitim  
sedet in aeternum; in quo differt a corporali, quae  
ad breve tantum tempus illam sedat, quia, quum sit  
corruptibilis, mox consumitur; sed aqua illa viva, quod  
in se incorruptibilis est, perdurat in anima perpetuo,  
nisi peccato aliquo letali sponte sua illam evomat.

*Secunda* proprietas est, quod ita animam satiet, <sup>2. exstinguit</sup>  
ut aliarum aquarum et bonorum terrenorum sitim <sup>situm</sup>  
universim exstinguat, eo modo, quo dixit Christus:  
*Qui credit in me, non sitiet unquam*<sup>2</sup>, hoc est, nec  
sitiet, nec rem creatam mihi contrariam appetet, quia  
ego illum satiabo et pro omnibus ei satisfaciam. In

Mulieris  
responsum.

Percreaturas  
ad divina  
ascenden-  
dum.

Proprietates  
aquaе  
gratiae:

1. sedat  
sitim in  
aeternum.

<sup>1</sup> 1 Cor. 2, 14.    <sup>2</sup> Joan. 6, 35.

quo differt ista aqua a bonis terrenis, quae parum et brevi tempore satiant ac facile fastidium adferunt, quia vilia sunt et cito pereunt. Sed coelestia satiant in aeternum et absque ullo fastidio, quia pretiosa sunt et suavia; adferunt vero fastidium terrenorum.

<sup>3. est fons  
semper  
manans,</sup> *Tertia* proprietas est, quod ipsa aqua viva sit fons, qui semper manat; est enim intra ipsam animam ipse Spiritus Sanctus, qui fons est gratiarum. Ex quo fonte, ut Christus ipse ait, *flumina de ventre ejus fluent aquae vivae*<sup>1</sup> cum abundantia magnorum donorum coelestium. Et ipsamet gratia semper impellit ad augmentum, ut propterea de illa dicatur: *Qui bibunt me, adhuc sicient*<sup>2</sup>, hoc est, quamvis rerum terrenarum sitis extinguatur, sident tamen illud bonum, quod tanta sua voluptate possident.

<sup>4. ex ipsa  
manat  
anima,</sup> *Quarta* proprietas est, quod ex ipsa anima manet haec aqua viva, quasi ebulliens et magno impetu versus coelum saltans. Inclinat, inquam, magna laetitia, velocitate et promptitudine ad res coelestes, quia nec se a rebus terrenis detineri permittit, nec patitur moras aut dilationes, nec repugnantias admittit aut taedia, nec intra humanum cor vult se coaretare, sed magno impetu urget, foras exire et supra se ipsam elevare, ut cum sua origine, a qua procedit et quae Deus est, sese conjungat.

<sup>5. in  
aeternam  
transfert  
vitam.</sup> *Quinta* proprietas est, quod saliat in vitam aeternam; nam, ut Apostolus ait, *est pignus haereditatis nostrae*<sup>3</sup> coelestis, quam speramus, et permanet cum illa in aeternum. Quo nomine non solum a bonis corporis differt, sed etiam ab aliquibus bonis spiritus, quae cum vita corporis finiuntur nec ad aeternam vitam perveniunt, qualis est virtus fidei et spei et aliae quaedam gratiae gratis datae, de quibus Apo-

<sup>1</sup> Joan. 7, 38.   <sup>2</sup> Eccli. 24, 29.

<sup>3</sup> Cf. Eph. 1, 14.

stolus: *Charitas nunquam excidit, sive prophetiae eva-  
cuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur*<sup>1</sup>.

Ex his considerationibus magnam hujus divini doni aestimationem conceipiam magnaque desideria illud procurandi, accedens in magno gaudio ad fontes *Sal-vatoris*<sup>2</sup>, qui sunt Sacraenta, ex quibus haec aqua ejusque augmentum hauritur, perpendens, quod, statim atque Samaritana tantas ejus aquae excellentias audivit, dixit Christo: *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam neque veniam huc haurire*<sup>3</sup>. Quibus verbis ostendit, se aliquantulum in sua conversione progreedi, desiderans aquam illam vivam sibi oblatam eamque instanter ac reverenter ab eodem Domino petens, qui eam obtulerat. Adhuc tamen carnalis et rufis erat, ut quae ob finem adhuc abjectum, ne videlicet sitiret et ut laborem ad aquam ex fonte illo hauriendam veniendi vitaret, illam petebat. In quo proponitur nobis aliquorum imperfectio, qui cupiunt quidem spiritualia bona non tam ob illorum pulchritudinem, quam ob aliqua temporalia commoda, quae ex eis cupiunt sibi evenire, honorem verbi gratia, aut lucrum aliquod, sive ut a melancholia et tristitia liberentur, quales illi sunt, qui sensibiles a Deo consolationes expetunt affectu amoris proprii, quo levius ferant hujus vitae molestias. Qui autem perfecti esse desiderant, quaerere ac petere hanc aquam debent propter bona praedicta, quae in ea sunt, dicentes ferventi affectu: *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam iterum.*

O Deus coeli et terrae, da mihi hanc aquam, ne unquam aliud sitiam aut anxie occuper in quaerenda aqua corporalium et corruptibilium bonorum; satis enim mihi sunt spiritualia et aeterna. O

Acuam  
in me  
desiderium  
hujus doni.

<sup>1</sup> 1 Cor. 13, 8.    <sup>2</sup> Cf. Is. 12, 3.

<sup>3</sup> Joan. 4, 15.

dulcis Jesu! fons aquae vivae, pone intra animam meam divinum hunc fontem, qui ebulliat semper, crescat et saliat in vitam aeternam. Amen.

### PUNCTUM IV.

Hic perpendam admirandam Christi Domini dexteritatem, qua Samaritanam disponebat, ut ea removeret, quae illam impediabant accipere aquam gratiae vivam. Videns enim ejus desiderium dixit ei: *Vade, voca virum tuum et veni huc.* Respondit mulier et dixit: *Non habeo virum.* Dicit ei Jesus: *Bene dixisti: Quia non habeo virum.* Quinque enim viros habuisti, et nunc, quem habes, non est tuus vir; hoc vere dixisti<sup>1</sup>.

In  
progressu  
instructionis  
considerabo:

1. mulierem  
ut typem  
hominis  
peccantis;

Circa hoc praesupponimus, hanc mulierem referre eas animas, quae cum creaturis in continuo sunt concubinatu, concedentes quinque suis sensibus et appetitionibus, quidquid voluptatum effrenate concupiscunt. Ex quo provenit, ut, quamdiu ita manent, sint incapaces ad vivam gratiae aquam et Spiritus Sancti dona recipienda, qui *non habitat in corpore subdito peccatis*<sup>2</sup>, praecipue carnis, quae Apostolo teste *profanant templum Spiritus Sancti*<sup>3</sup> et abominanda carnis cum meretrice conjunctione dissolvunt pretiosam animae cum Dei Spiritu conjunctionem; ac propterea idem Apostolus hortatur: *Fugite fornicationem*<sup>4</sup> et omnes ejus occasiones, ut animas vestras per amorem *uni viro Christo despondeatis*<sup>5</sup>.

His praemissis, perpendam, qua ratione Christus Dominus noster, ut hujus mulieris sanitatem a morbi radice auspicaretur, apostema peccati, quod occultaverat, aperuit, illam corripiens non verbis asperiori-

2. Chi  
curam, ut  
sanet a  
peccato;

<sup>1</sup> Joan. 4, 16—18.

<sup>2</sup> Sap. 1, 4.

<sup>3</sup> Cf. 1 Cor. 6, 19.

<sup>4</sup> ib. 6, 16.

<sup>5</sup> Cf. 2 Cor. 11, 2.

bus, sed in spiritu lenitatis, dicens: *Cum quinque viros habueris, nunc quem habes, non est tuus vir*, ac si dixisset: Rationi fuisse consentaneum, insatiabili voluptatum appetitioni frenum imponere et ab eis recedere.

*Deinde* perpendam, quam moderate acceperit Samaritana hanc admonitionem, quae veritatem non negavit nec indignata est aut injuriae verba contra Christum dixit, quod probro illam afficeret; potius, illum venerata, Dominum appellavit et credens, eum esse Prophetam, ut qui res adeo occultas cognosceret, dixit: *Domine, video, quia Propheta es tu*<sup>1</sup>, ac si diceret: Verum dicas in omnibus. Et hac humili confessione suarum culparum initium dedit suae conversioni. Prope enim est, ut curetur, qui moderate fert repressionem. Et ideo dixit Sapiens<sup>2</sup>: *Quam bonum est, correptum manifestare poenitentiam! Sic enim effugiet voluntarium peccatum.*

Aliud statim signum dedit Samaritana suae poenitutinis, fidei et aestimationis, quam de Christo Domino conceperat, volens ab eo instrui circa fidem et religionem, de qua eousque fuerat dubia, ideoque dixit: *Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Jerosolymis est locus, ubi adorare oportet*<sup>3</sup>; quasi diceret: Domine, quandoquidem es Prophetam, libera me a dubio, in quo versor, docens, in quo loco debeam Deum adorare et offerre sacrificia ad illum placandum et illi placendum. Ex quo apparet, primam veri poenitentis curam esse debere, cognoscere, quae ad veram fidem cultumque divinum pertinent, quandoquidem *sine fide impossibile est placere Deo*<sup>4</sup>. Respondens autem Jesus dixit illi: *Mulier, crede mihi, quia veniet hora, quando neque in monte*

3. quam  
humiliter  
mulier  
admittat  
monita,

et proficiat  
in virtute;

<sup>1</sup> Joan. 4, 19.

<sup>2</sup> Eccli. 20, 4.

<sup>3</sup> Joan. 4, 20.

<sup>4</sup> Hebr. 11, 6.

*hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. . . Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quaerit, qui adorant eum. Spiritus est Deus; et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*<sup>1</sup>. Quod fuit illi dicere: Jam non est amplius tua interrogatio necessaria quoad locum adorandi Deum eumque sacrificiis ac caeremoniis, ut haec tenus, colendi; omnia enim haec cessabunt, quia Deus adorandus est in spiritu et veritate, quae externis istis umbris et figuris hactenus latebat.

4. quam apte  
Chus doceat  
Dei adoratio  
nem.

Sed amplius horum verborum spiritum perpendens intelligam, Christum nos docere modum, quo a suis fidelibus velit in evangelica lege adorari, nominatim vero ea adoratione, quam quisque solus et seorsim Deo exhibit. Primum enim haec adoratio in omni loco fieri potest. Nam etsi templa sint ad Missae sacrificium destinata, adorare tamen Deum in quovis loco et angulo licet, quia ipse in omni loco est; ac propterea dixit Apostolus: *Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus*<sup>2</sup> ad Deum. Praeterea adoratio fieri debet intra ipsum spiritum nostrum, qui templum est spirituale Dei et cubiculum orationi destinatum, de quo dixit Christus: *Tu autem, cum oraveris, intra cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito*<sup>3</sup>, qui videt, quomodo illum adoremus. Tertio haec adoratio esse debet in spiritu et veritate, quia ab inspiratione et Spiritus Sancti motione ac veritate, qui est Christus, procedere debet ejusque directionem ac dictamen ita sequi, ut sensus nostros cum fidei veritate, nostram vitam cum vita Salvatoris, et opera externa cum internis absque fictione et fraude aliqua conformemus. Quia enim Deus est spiritus et ipsamet veritas, similes quaerit

<sup>1</sup> Joan. 4, 21—24.

<sup>2</sup> 1 Tim. 2, 8.

<sup>3</sup> Matth. 6, 6.

adoratores, qui et spirituales sint et veraces, sicut ipse est. Ac porro non externo solo cultu contentus esse debo, quia illud esset corpus sine spiritu et umbra sine veritate; praecipue itaque procurare debo internos virtutum actus, qui illi dent vitam, quales sunt: fides magnitudinum Dei cum humilitate et mearum abjectionum recognitione, spes divinarum promissionum cum oratione et petitione earum, amor Dei cum obedientia et erga sanctam ipsius voluntatem subjectione actibusque devotionis, laudis et orationis gratiarum. Hoc modo adoratur Deus, sicut ipse desiderat adorari; *nam et Pater tales quaerit, qui adorent eum.*

O Pater misericordiarum, in ejus manu est, invenire, quod quaeris, et facere, quod desideras: effice, ut multi te spiritu et voluntate adorent, quo modo tu vis adorari. Et quandoquidem eam mihi felicitatem concessisti, ut viverem in lege gratiae: concede etiam, ut te adorem non in uno tantum loco, sed ubique; nec tantum corpore, sed etiam spiritu; non externis tantum signis, sed veritate, sequens te, qui es *via, veritas et vita*<sup>1</sup>, cui sit honor et gloria in aeternum. Amen.

Preceatio.

## PUNCTUM V.

Consideranda hic est admiranda Samaritanae hujus conversio et mutatio, quae, ut erat rudis in rebus Dei, non est assecuta altitudinem doctrinae Christi; et ideo dixit: *Scio, quia Messias venit (qui dicitur Christus); cum ergo vener itille, nobis annuntiabit omnia.* Dicit ei Jesus: *Ego sum, qui loquor tecum*<sup>2</sup>. In quibus verbis perpendenda in primis est infinita Christi charitas, qui veritatem adeo altam et tanti momenti tam

Conversio  
mulieris  
opus omni-  
potentiae  
et charitatis:

<sup>1</sup> Joan. 14, 6.    <sup>2</sup> ib. 4, 25.

aperte voluerit mulieri illi peccatrici, quamvis sincerae, revelare, quam tamen Scribis et Pharisaeis occultaverat aut certe per ambages et parabolas tantum in poenam superbiae eorum insinuaverat. Sed non minus tamen suavissima ejus omnipotentia elucet in mirabilibus illis, quae in ea muliere operatus est virtute illius verbi: *Ego sum, qui loquor tecum*<sup>1</sup>. Quo in primis ejus intellectum vera fide illustravit, ut cognosceret, quis esset, qui cum illa loquebatur, ut crederet, eum esse Messiam; et simul locutus est illi ad cor, ita illud emolliendo, ut praeteritam suam vitam detestaretur. Praeterea dedit illi vivam gratiae suae aquam, quam illa petiverat, implens, quod promiserat, quum dixit: *Tu forsitan petiisses ab eo, et ille dedisset tibi aquam vivam*. Tertio adeo replevit illam interno gaudio, ut oblita corporalis aquae, ad quam hauriendam venerat, et *hydria* ad fontem *relicta*, abierit festinanter *in civitatem*<sup>2</sup>, ut Christi notitiam suis concivibus afferret, et accederent ad fruendum eo, quo ipsa fructa fuerat. In quo apparet, quantus sit fervor animae, quam Deus tangit, ut, quaecunque habet prae manibus, abjiciat, ut liberasset et expedita ad ea praestanda, quae divini sunt obsequii, sicut ipsi Apostoli fecerunt. Quarto dedit illi perfectam humilitatem, qua non recusavit se ipsam infamare, ut Christum honoraret, manifeste protestans, quod secreta male actae vitae suae illi Christus aperuisset, ut propterea illum tamquam Prophetam acciperent, exemplum nobis praebens Christum praedicandi, ut Apostolus ait, *per infamiam et bonam famam*<sup>3</sup>. Quinto magnam ei prudentiam tribuit et aquam vivam sapientiae circa modum ipsum Christum praedicandi. Neque enim dixit: Mihi credite, quia vidi Prophetam, qui dubio procul est Mes-

Quantis  
virtutibus  
Christus  
eam subito  
ornaverit.

<sup>1</sup> Joan. 4, 26.    <sup>2</sup> ib. 4, 27.    <sup>3</sup> 2 Cor. 6, 8.

sias; sed muliebris suae imbecillitatis conscientia, propter quam non existimabat, se dignam esse, cui fides adhiberetur, solum dicebat<sup>1</sup>: *Venite et vos ipsi videte.* Et quamvis adjecit: *Numquid ipse est Christus?* non id dubitando dixit, sed optando modeste, ut ipsi, venientes et videntes, idem crederent, confidens, quod Christus esset illos docturus, sicut ipsam docuerat. *Sexto* denique tantum spiritum et fervorem in verbis communicavit, ut multi *exirent de civitate et venirent ad Jesum* et crederent in eum<sup>2</sup>. O divitiae divinae gratiae! *O mutatio dexteræ Excelsi!*<sup>3</sup> Quis alius praeter te, Deus meus, potuisset tam cito mulieris hujus cor immutare et in ea ac per eam tot admiranda operari? Erubesco meam tepiditatem, quando advero magnae hujus peccataricis fervorem. Illustrame, Domine, immuta et accende, sicut hanc Samaranam, ut tibi serviam et magnalia tua ita praedicem, ut fiam dignum instrumentum tuae gloriae. Amen.

## PUNCTUM VI.

Considerandum sexto est, quid discipulis cum Christo Domino in hac occasione evenerit. Nam quum in civitatem abiissent, ut cibos emerent, ve- nientes ex civitate mirabantur, quod cum muliere lo- queretur<sup>4</sup>, judicantes, ex magna humilitate magistrum suum cum illa miscuisse sermones, statuentes tamen, eum more suo egisse de rebus coelestibus. Ego tamen, Redemptor mi, etsi humilitatem tuam vehementer admirer, laudo tamen etiam charitatem, qui adeo sollicite ovem unam perditam quaeris, quamvis totius gregis vilissimam, familiariter cum ea agens, quo ex statu peccati illam extrahas. Adjuva, Domine, me tua gratia, ut et ego totum me applicem ad lucran-

In  
discipulorum  
redita  
perpendam:

1. corum ad-  
mirationem  
et erga Ch.  
reverentiam;

<sup>1</sup> Joan. 4, 29.    <sup>2</sup> ib. 4, 30. 39.    <sup>3</sup> Ps. 76, 11.

<sup>4</sup> Joan. 4, 27.

dum tibi tam parvum quam magnum, siquidem aequa utriusque salutem desideras.

Mirati sunt etiam discipuli, videntes cum solum cum muliere loquentem, quod in ipso erat valde rarum; nihil tamen illi dixerunt, quia, quaecunque magister illorum faciebat, in veneratione habebant, nunquam male judicantes, quidquid ille faceret. Ex quo discent Superiores caute agere in hujusmodi colloquiis familiaribus, nisi raro et gravi necessitate urgente; subditi etiam exemplum accipient ad non temere judicandum nec male suspicandum de majorum suorum dietis et factis, quos debent ut sanctos venerari, juxta illud Psalmi: *Nolite tangere Christos meos, et in prophetis meis nolite malignari*<sup>1</sup>.

Interea rogabant eum discipuli, dicentes: *Rabbi, manduca*. Respondit: *Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis . . . ; meus enim cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus*<sup>2</sup>.

In his verbis aperuit ipse Christus magnam, quam de Patris sui voluntate exsequenda haberet, aestimationem (quae voluntas erat, ut animae ad ipsum converterentur), siquidem defatigatus et esuriens nec comedere vult nec cibum gustare, potius dicens, cibum suum esse, voluntatem illam Patris exsequi, idque non quomodocunque, sed magna perfectione et integritate. Quamyis enim eam voluntatem exsequi care illi constaret, felque et acetum esset illi gustandum, omnia tamen levia dulciaque reputabat, quod ea esset ejus voluntas, quem ipse tantopere diligebat. O dulcis Jesu! fac me cibum meum existimare, ut tuam, non meam exsequar voluntatem, perfecte faciens opus, quod mihi injungis, et tanta fame cibum hunc animae manducans, ut cibi corporis me faciat obliisci.

2. Chi zelum gloriae div.

<sup>1</sup> Ps. 104, 15.    <sup>2</sup> Joan. 4, 31—34.

Hinc etiam sanctum concipiam timorem, ne mihi dicat Christus: ego cibum manduco, quem tu nescis; talem, inquam, cibum, quem tu non probas, quia tibi non arridet; et ideo non comedis, sicut ego comedo. Si enim ego sim inobediens legi Dei, ejus inspiratio-nibus et Superiorum meorum praeceptis, non agnoscō cibum, quem comedit Christus, et porro nec vita Christi vivam; nemo enim potest unitus esse Christo, nisi cibum eum comedat, quem ipse comedit.

Perpendam *denique*, mox pervenisse Samaritanos ad Christum, qui magna illos charitate et humanitate exceptit et praedicavit regnum Dei; mansitque apud illos duos dies, ubi spirituali hoc cibo famem suam et appetitum satiavit, quia multi crediderunt in eum tanta certitudine, ut, nullo conspecto ejus miraculo, divinis tantum ejus sermonibus ad credendum con-vincerentur. *Et mulieri dicebant:* *Quia jam non propter tuam loqueland credimus; ipsi enim audivimus, et scimus, quia hic est vere Salvator mundi*<sup>1</sup>, non Judaeo-rum tantum, sed etiam gentilium; et hoc scimus, quia ejus sufficientia testimonia habemus. O coelestis magister, qui per tuam Ecclesiam, hac fervente Sa-maritana significatam, nobis aperis, quisnam sis: id-ipsum etiam nobis intra cor nostrum dignare per te ipsum aperire. Mane nobiscum integros duos dies, duo illa charitatis praecepta exacte nos docens, ut, illa exacte servantes, perveniamus ad videndum clare, quod tu sis noster Deus et Salvator, cui sit honor et gloria in omnia saecula. Amen.

conver-sio-nem Samu-ritanorum.

---

<sup>1</sup> Joan. 4, 42.

## MEDITATIO XXVII.

**De muliere adultera, quam a suis accusatoribus  
Christus liberans ejus etiam peccata dimisit.**

## PUNCTUM I.

Cum Jesus in templo sedens populum doceret, adducunt *Scribae et Pharisei mulierem in adulterio deprehensam . . . , et dixerunt ei: Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio; in lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare, tu ergo quid dicis? Hoc autem dicebant, tentantes eum, ut possent accusare eum*<sup>1</sup>.

Perpendenda hic *primum* est Christi Domini nostri mansuetudo circa familiaritatem cum peccatoribus et magna ejus misericordia in eorum peccatis condonandis, siquidem ipsimet ejus hostes, a daemone instigati, ex ea laqueum facere constituerunt, ut ipsum hac occasione tentarent, constituentes illum adulterae hujus judicem, existimantes, illum misericordia sua illius peccatum remissurum, etiamsi propterea Moysis legem aut conculcare aut corrigere aut mutare opus esset, ut occasionem hinc arriperent illum accusandi tamquam Moysi et ejus legi adversantem, aut, si juxta legem adulteram condemnaret, proclaimarent ipsi, non esse eum adeo misericordem, sicut prae se ferebat. Ex quo gaudium hauriam, quod mitem adeo et misericordem Salvatorem et magistrum habeam, ac dicam: Exsulto, Salvator mi, de tanta ista tua mansuetudine et misericordia, ex qua cupio laqueum fabricare, non ad tentandum te, sicut Pharisei, sed ad trahendum te ad cor meum, quo mei commiseratione tactus plurima mea graviaque peccata remittas.

Christi  
misericordia  
in pecca-  
tores.

<sup>1</sup> Joan. 8, 3—6.

Perpendenda secundo est satanae et ejus ministrorum astutia in tentandis justis parandisque eis laqueis in ea maxime virtute, in qua illi excellunt, ut ad vitium contrarium per excessum eos pertrahant efficiantque, ut legem Dei pallio et praetextu illius virtutis conculcent. Nam valde misericordem impellunt, ut praetextu misericordiae transgrediatur leges justitiae; et valde zelantem urgent, ut sub specie zeli ultionem quaerat contra leges mansuetudinis. Quare necesse est scire, virtutes omnes ita conjungere, ut, dum aliam exercemus, aliarum jaeturam non faciamus, sed Christum Dominum nostrum imitemur, de quo ait Psalmista: *Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam; et deducet te mirabiliter dextera tua*<sup>1</sup>; et iterum: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatae sunt*<sup>2</sup>.

O sapientissime magister! doce me ea dexteritate catenam ex virtutibus construere, ut, perfecte unisatisfaciens, nullius perfectioni aliquid desit; *introduc me in cellam tuorum vinorum et ordina in me charitatem*<sup>3</sup>, ut ita unius virtutis affectus hauriam, ut non turbent meum judicium in aliarum detrimentum.

## PUNCTUM II.

*Jesus autem, inclinans se deorsum, digito scribebat in terra*<sup>4</sup>.

Perpendenda hic sunt facti hujus causae et hujus scripturae mysteria. *Primum* inclinavit se Christus Dominus, ut scriberet in terra instar hominis cogitabundi, ut ostenderet, se quaestionem illam non tanti facere, eo quod tunc temporis ad ipsum non spectaret, in exteriori judicio hujusmodi causarum judicem agere, nec se velle illis admiscere, sicut eidam petenti ab

Astutia  
diaboli  
impellendi  
justos ad  
excessum,

<sup>1</sup> Ps. 44, 5.   <sup>2</sup> Ps. 84, 11.   <sup>3</sup> Cf. Cant. 2, 4.   <sup>4</sup> Joan. 8, 6.

Ch. scribens  
in terram  
docet:  
1. se nolle  
terrenis  
negotitis  
occupari;

ipso Christo: *Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum haereditatem, respondit: homo, quis me constituit judicem aut divisorem super vos?*<sup>1</sup> ut nos doceret id, quod Apostolus postea dixit: *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus*<sup>2</sup>, quae illum ratione officii alicujus non concernunt.

2. condemnationem non esse properandum;

*Deinde videns Christus, quanta furia illi venissent vellentque, statim in momento pauperem illam mulierem condemnari, ipse moram potius trahens in terra coepit scribere, ut illi intelligerent, in negotiis gravibus, et praecipue, ubi de honore et vita proximi agitur, non esse properandum aut praecipitandum, sed mature ac tranquille de iis cogitandum scribendo, legendo et exacte cognoscendo, quae ad rem pertinent. Facile enim homines, dum de factis proximorum judicant, decipiuntur; propterea enim Abrahamo dixit Deus<sup>3</sup>: *Clamor Sodomorum et Gomorrhaeorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis; descendam et videobo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam.* Hoc exemplo utar, ne aliquid temere judicem, quamvis alii rem certam mihi esse narrent, donec plene rei veritatem agnoscam.*

3. se esse Deum, qui legem Mos. scripsit.

*Tertio digito scribebat in terra, ut revocaret illis in memoriam, eundem se Deum esse, qui digito suo in lapideis tabulis Moysis legem scripsisset, ac porro scire se et novisse omnes, qui illam pertinaciter violabant. Ac propterea, ut Jeremias<sup>4</sup> ait, *recedentes a te in terra scribentur, quoniam dereliquerunt veniam aquarum viventium, Dominum, et gratiam ejus.* Et porro ipse illos in terra sribet, siquidem accusantes mulierem, quod legem transgressa esset, ipsi etiam in modo eam accusandi et in perversa intentione,*

<sup>1</sup> Luc. 12, 13, 14.    <sup>2</sup> 2 Tim. 2, 4.

<sup>3</sup> Gen. 18, 20, 21.    <sup>4</sup> Jer. 17, 13.

quam habebant, eandem legem transgrediebantur. O judex justissime, qui scrutaris hominum corda: scribe in meo sanctam tuam legem digito tuo, ita ut integre eam exsequar, ne cum damnatis in terra, sed cum electis scribar in *coelo*<sup>1</sup>.

Denique licet ratiocinari, non de iis, quae Christus Dominus scripsit, siquidem nec Evangelista ea expressit, nec sciri possunt, sed de iis, quae fas est credere ipsum apposite ad praesentem occasionem scripsisse, sicut de hypocrita dixit: *Quid vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?*<sup>2</sup> Aut scribebat forte ipsorum accusatorum peccata, propter quae digni erant, qui in terra scriberentur. Sed illi ita passione sua erant excaecati adeoque accusationi mulieris immersi, quo sui voti compotes fierent, ut non adverterent scripturam; si enim advertissent, forte fuissent conturbati, sicut *rex Baltassar*, quando aspexit articulos manus, scribentis contra candelabrum parietis aulae regiae<sup>3</sup> sententiam ejus damnationis. O magister coelestis, clarifica oculos animae meae, ut trabes meorum peccatorum videam, ne temere me alienis immisceam; excita spiritum meum, ut ita *amaritudines* et minas, *quas contra me scribis*<sup>4</sup>, intelligam in hac vita, ut me emendem et consequar aeternam. Amen.

Conjecter,  
quid Ch.  
scripserit  
et fructum  
inde capiam.

### PUNCTUM III.

Cum Scribae et Pharisei perseverarent interrogantes eum, erexit se et dixit eis: *qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* Et iterum se inclinans scribebat in terra. Audientes autem unus post unum exhibant, incipientes a senioribus<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Luc. 10, 20.    <sup>2</sup> Matth. 7, 3.    <sup>3</sup> Cf. Dan. 5, 3—5.

<sup>4</sup> Cf. Job 13, 26.    <sup>5</sup> Joan. 8, 7—9.

In responsione

Ch. perpendam:

1. Ejus

prudentiam:

Hic *primum* considera prudentiam et integritatem Christi Domini nostri in hac responsione; nam, nihil contra legem faciens nec mulierem condemnans, accusatores ejus valde confudit, idque magna rectitudine, quod significat ipsa elevatio et erectio, ut rectus stans sententiam pronuntiaret. Simile quid respondit, quando interrogatus, *num liceret censum dare Caesari, an non?* respondit: *Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo*<sup>1</sup>. Ex quo eliciam affectus gaudii ob coelestem hanc Christi Domini nostri prudentiam, petens, eam hujus virtutis partem mihi concedi, quae sollertia appellatur, qua me a satanae astutiis defendam et hominum calumnias evadam.

2. quomodo

Pharisaeis

in memoriam

ducatur

peccata

propria,

Deinde considerabo, Christum Dominum nostrum hac sua sententia memorias accusatorum permovisse, ut peccatorum, quorum erant obliti, recordarentur, ut, ea videntes et propriae conscientiae accusationem sentientes, desisterent mulierem illam accusare. Decet siquidem, eum, qui alterum accusare et condemnare velit, non esse earundem culparum aut majorum reum, de quibus alium accusat; item ut omnes discant, peccatoribus compati, siquidem et ipsi sunt peccatores sicut illi. Et facile in idem peccatum ruere ego possum, in quod meus proximus ruit; et non est aequum, me murmurationum lapides, calumnias et ignominias, in alium jacere, qui nolle, similes alium jacere contra me.

Tertio perpendam, Christum Dominum nostrum secundo se, ut in terra scriberet, inclinasse, ut locum illis relinqueret faciendi, quod debebant, propriae conscientiae manibus illos tradens, ut ab illa sententiam propriam audirent.

Verum infelices illi, etsi culpas suas conscientia teste agnoverunt et propterea erubuerunt, illas tamen

3. iisque  
moram det  
ad resipi-  
scendum;

coram Christo confiteri et veniam de illis petere re-  
cusarunt et pudefacti statim ex ejus conspectu se  
subduxerunt, ut hinc appareat, quam sit atrox pro-  
priae conscientiae cruciatus, et quantopere horreat  
esse coram supremo judice. Ex quo etiam discriminem  
licet advertere inter varios peccatores; quidam enim  
valde in suo peccato obstinati, etsi illud agnoscant et  
propterea erubescant, non tamen illud confitentur, sed  
ipsum Deum fugiunt et ab eo similiter se abscondere  
quaerunt ut Adam et uxor ejus, quando post peccatum  
*absconderunt se a facie Domini*<sup>1</sup>. Alii vero peccatores,  
inspiratione divina moti, peccata sua agnoscentes ad  
ipsum potius Deum accedunt et confitentes sua pec-  
cata *Deum sibi propitium esse*<sup>2</sup> petunt.

O Pater benignissime et judex juste, quamvis  
culpas meas agnosco, nolo tamen a tuo conspectu  
me subducere, sicut hi terreni Adami filii, patrem  
suum imitantes, fecerunt; potius quia peccatorem me  
agnosco, in tuo conspectu sicut aegrotus coram medico  
compareo, aperiens cum meo pudore culpas meas,  
ut integrum earum veniam concedere mihi digneris.

Quarto attendam, etiamsi infelices illi Pharisei  
communibus votis et animis contra Christum venis-  
sent, non tamen se ita conjunctos subduxisse, *sed*  
*unum post unum*, quia adeo unusquisque de propriis  
peccatis erubescet, ut, nulla alterius habita ratione,  
illum relinqueret ac discederet. Inceperunt autem a  
*senioribus*; ut enim illi sceleratores erant, ita in iis-  
dem profundiorem locum invenit iniquitas et confusio  
de ea, ut propterea citius se subducere festinarent.  
Ex quo discam, quanta futura sit confusio in hora  
mortis meae et judicii, et quam parum juvare et con-  
solari me poterunt illi, quos habui peccati mei com-  
plices. Hac ergo consideratione diligentius in poste-

4. *quomodo illi singillatim recesserint.*

<sup>1</sup> Gen. 3, 8.    <sup>2</sup> Cf. Lue. 18, 13.

rum attendam negotio salutis meae, evitans quamcunque malam societatem, ut me Christo Domino nostro conjungam, a quo tam temporale, quam aeternum meum remedium dependet.

### PUNCTUM IV.

*Erigens autem se Jesus dixit ei: Mulier, ubi sunt, qui te accusabant? nemo te condemnavit? Quae dixit: Nemo, Domine. Dixit autem Jesus: Nec ego te condemnabo; vade, et jam amplius noli peccare<sup>1</sup>.*

Hic perpendam primum, bis Christum Dominum se erexisse e loco, ubi scribebat, semel, ut Phariseos aspiciens ex justitia confunderet, iterum vero, ut aspiceret mulierem et illam ex misericordia liberaret. Ut enim ait David<sup>2</sup>: *oculi Domini super justos sive contritos peccatores, et aures ejus in preces eorum, ut illis ignoscat; vultus autem Domini super facientes mala sive rebelles peccatores, ut perdat de terra memoriam eorum.* Item<sup>3</sup>: *allevat Dominus omnes, qui corruunt, et erigit omnes elisos, qui erigi cupiunt; omnes vero peccatores, qui in peccatis suis haerere volunt, disperdet.* Et in utroque est ipse rectus, justus ac sanctus. Sed postquam Phariseos aspicerat, iterum se inclinavit, ne eos videret, tamquam indigni essent, quos ipse aspiceret, et qui se ipsos ejus praesentiae subtraherent, quia ea essent indigni; hanc vero mulierem aspexit ex misericordia et dimisit cum bona gratia, quia contrita et humiliata erat. O duleissime Jesu, aspice in me oculis misericordiae nec illos unquam avertas, siquidem ex benigno tuo aspectu provenit, ut ego a te nunquam recedam.

*Deinde considerabo, qua ratione mulier illa, liberatam se a suis accusatoribus videns et solam ante*

1. Quam diverse Ch.  
agit cum  
Phariseis  
et cum  
muliere.

2. Quam  
plenam  
exerceat mi-  
sericordiam.

<sup>1</sup> Joan. 8, 10. 11.    <sup>2</sup> Ps. 33, 16. 17.    <sup>3</sup> Ps. 144, 14. 20.

Christum Dominum, graviter de suo peccato compuncta fuerit, erubescens valde, quod illud admisisset, sententiamque Domini, in cuius praesentia erat constituta, exspectans. Sed idem Dominus consolatus est illam, dicens: *Ubi sunt, qui te accusabant? nemo te condemnavit?* ac si diceret: hoc a me beneficium acceptisti, ut accusatores tui recedentes liberam dimitterent, et quandoquidem illi non te condemnarunt, non ego ero severior illis, ideoque nec ego te condemnabo, quia non veni condemnare peccatores, sed illos salvare; ideoque *vade in pace*. Quibus verbis non solum eam a temporali morte, sed etiam ab aeterna, omnia illi peccata condonans, liberavit, quia opera Christi Domini fuerunt plena et perfecta. Quare dicens, se eam nolle condemnare, significare voluit, nec temporali nec aeterna poena illam condemnare, sed ab illa causa, propter quam erat utramque promerita, illam absolvere.

O dulcissime et benignissime Jesu, protectio et refugium peccatorum! quid tibi retribuam, Domine, pro tanto amore et sollicitudine, quam erga me habes? *Quis audebit me accusare aut condemnare, si tu me justificas*<sup>1</sup> et liberum pronuncias? Cur non tuae misericordiae fidam, qui in tua praesentia omnem miseriariam meam dissolvis? *Redime me a calumniis hominum*<sup>2</sup> et ab accusationibus inimicorum meorum donando mihi liberaliter culpam, ne locum habeat condemnatio ad poenam. Et siquidem tua misericordia est adeo copiosa, nunquam a laudibus tuis desistam, nec me a tuo servitio propter illam subtraham.

Perpendam *ultimo* postremum illud Christi verbum: *noli amplius peccare*; ac si illi diceret: quandoquidem ab hoc te periculo liberavi, non intelligas, id factum esse, ut in posterum ea carnis libertate vivas, qua

Precatio  
et fiducia.

a. Mulioris  
admonitio  
et con-  
firmatio.

<sup>1</sup> Cf. Rom. 8, 33.

<sup>2</sup> Ps. 118, 134.

hactenus, sed ut temperatam, mundam et castam in posterum vitam ducas, non rediens ad antiqua peccata. Est autem fas credere, sicut accusatores non amplius sunt ausi, contra illam agere, Christo Domino ita statuente, ita illam nunquam ad antiqua peccata rediisse, sed in Dei servitio perseverasse, non tam poenae formidine, quam ejus amore, a quo tantum beneficium se accepisse agnoscebat. Cui sit honor et gloria in aeternum. Amen.

## MEDITATIO XXVIII.

### De Zachaei, publicanorum principis, conversione.

#### PUNCTUM I.

*Ingressus Jesus perambulabat Jericho. Et ecce vir, nomine Zachaeus, et hic princeps erat publicanorum, et ipse dives. Et quaerebat videre Jesum, quis esset; et non poterat prae turba, quia statura pusillus erat. Et praecurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret eum, quia inde erat transiturus*<sup>1</sup>.

Hic considerandum est initium conversionis hujus hominis divitis et potentis inter suos, qui tamen insignis erat peccator valdeque cupidus et primus ac principalis inter publicanos, qui in populo illo Hebraeo magni peccatores habebantur. Initium ergo conversionis ejus fuit desiderium quoddam a Deo immissum videndi et cognoscendi Jesum, eique persuasum erat, hunc solum aspectum profectum sibi allaturum. Nec fraudatus est spe sua, quia initium nostrae salutis est, viva fide Christum videre illumque eo modo cognoscere, quo ille vixit in hoc mundo, per Jericho ad-

In Zachaeo  
expendam:  
1. initium  
conversionis,  
desiderium  
ex gratia  
conceptum;

<sup>1</sup> Lue. 19, 1—4.

umbrato, aspicientes illum pauperem, mitem, humilem ac pro nobis crucifixum, cuius aspectus nos movet ad peccata nostra et cupiditates abjicienda. O bone Jesu, da mihi desiderium efficax te hac ratione aspiciendi; nam si, *quicunque a veris serpentibus percussus aeneum serpentem aspiceret, sanabatur*<sup>1</sup>: multo efficacius, si te verum Deum et hominem, imagine peccatoris in cruce pendentem, aspexero, ab omnibus meis peccatis liberabor.

*Deinde* perpendendum est, quam fuerit efficax desiderium illud Zachaei, et quantam, ut illud expleret, diligentiam adhibuerit, nullam ducens rationem honoris hujus mundi nec curans, quid de illo homines dicerent, quum divitem ipsum ac inter suos principalem currentem viderent tamquam puerum et arborem postea condescendentem; ubi est verisimile, quod transeuntes illum irriserint, praecipue quum statura pusillum adverterent. Ex quo exemplo discam in primis<sup>2</sup>, quando bonum aliquod desiderium mihi Deus inspiraverit, conculeandum esse mundi honorem, ut illud pro salute mea exsequar, et, sicut Zachaeus fecit, condescendam esse sycomorum sive ficum stultam, ut delicias hujus mundi, divitias et honores calcem, amplectar vero, quae ipse judicat stulta, qualis est crux Christi. O bone Jesu! qui mei causa crucis arborem condescendi, ubi despactus et derisus ab hominibus fuisti: concede mihi, ut et ego eandem condescendam arborem, quae *iis, qui salvi fiunt, est virtus Dei et sapientia, pereuntibus autem et mundi hujus est stultitia*<sup>3</sup>; certus enim sum, si eam spiritu condescendero, te oculos in me misericordiae sicut in Zachaeum conjecturum.

2. quam perfecte Zach. gratiam sequatur.

<sup>1</sup> Cf. Num. 21, 9.

<sup>2</sup> S. Greg. M. Moral. I. 27. c. ult. n. 79.

<sup>3</sup> Cf. 1 Cor. 1, 18.

## PUNCTUM II.

*Et cum venisset ad locum, suspiciens Jesus vidi illum et dixit ad eum: Zachaeo, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere<sup>1</sup>.*

Perpendenda hic est infinita Christi Domini charitas et misericordia, quae in hoc opere eluxit, dum publicani illius desideriis adeo abunde satisfecit, ut non solum permiserit, se ab illo videri, sed etiam ad illum se invitarit, quod cum nullo alio eum fecisse legimus. Unumquodque horum verborum proprium habet mysterium expendendum.

*Primum* proprio eum nomine Zachaeum compellat, ut ostenderet, se eum, etiam nunquam antea visum, bene tamen novisse ejusque nomen tenere, et scriptum illud esse in libro vitae. Optabat etiam, vacuum illud implere, quod in illo nomine continebatur. *Zachaeus* enim significat *purum* vel *justificatum*, quod propterea nomen falso prius usurpabat, eo quod impurus esset, injustus et sordidus; sed ad primam Christi Domini compellationem coepit purificari, ut justus esset ac purus.

*Dixit deinde: festinans descende,* ut ostenderet magnam propensionem, quam ad ejus justificationem perficiendam habebat, nec velle se punctum temporis et occasionem illum justificandi, quae occurrebat, negligeret, sed priusquam fervens illud desiderium frigesceret, velle illud explere, docens hoc facto eos, qui in animarum conversionem incumbunt, quamprimum illas a Deo impelli vident, festinare et urgere, ut concepta proposita opere exsequantur, priusquam aut ventis tentationum concrescant, aut persecutionis aestu marcescant. Et propter eandem causam vult Christus Dominus, ut, quae ipse inspirat desideria,

Chi verba  
charitate  
plena  
expendam  
singula:

1. nomine  
suo Zach.  
appellat,

2. festinat  
benefacere,

sine mora et magno fervore exsequi curem; et si in alto loco sum constitutus, descendam et me humiliem; si haereo, ut pergam velociter ad explendum, quod ipse praecipit. O Salvator mi, qui nomen illud tibi accepisti *Accelera*<sup>1</sup>: festina, quaeso, me justificare ac omnes peccatores, quos tua inspiratione tetigisti, tanta nos efficacitate permovens, ut mox copiosam gratiam obtineamus. Amen.

*Tertio dixit: Hodie in domo tua oportet me manere.* Non ait: eras, aut: alio die, sed: *hodie*. Non enim placet illi, si bona proposita in diem sequentem reji-  
3. vult  
statim  
perfici bona  
proposita,ciantur, quando possunt *hodie* expediri, quia hodierna dies est securior, crastina incerta; et ideo vult, *hodie* cum festinatione et fervore nos agere de ipso recipiendo hospitio, quia forte *cras* vellemus et non poterimus, aut certe praeteribit ipse nosque relinquet in altis, quia oblatam occasionem illum habendi negleximus. Quare, anima mea, *hodie si vocem Domini audieris, noli obdurare cor tuum*<sup>2</sup>; qui enim *hodie* te vocat, forte *eras* non vocabit, et si *hodie*, quum se offert, ut hospes sit in domo tua, tu hospitio non recipis, forte, quando tu illum vocaveris et invitabis, ille non veniet.

Sed piae omnibus valde est dulce illud verbum „*oportet*“, quasi ipsius Christi Domini intersit omnino manere in domo Zachaei. O dulcissime Jesu! multo magis Zachaei, quam tua refert. Nam tu noster es Deus et *bonorum nostrorum non indiges*<sup>3</sup>; et si quis hospitium tibi deneget, invenies mille, qui in suo te libenter excipient, Zachaeo autem, si tu desis, omne defuerit bonum. Cur igitur dicas: *oportet me in domo tua manere?* Vere amor, Deus meus, quo nos prosequeris, in causa est, ut dicas, tua referre, quod maxime interest nostra; accipis enim nostra bona et

4. urget,  
quasi  
ipsius Chi  
interesset,

<sup>1</sup> Cf. Is. 8, 3.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 94, 8.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 15, 2.

mala, ac si essent tua. Et quandoquidem ita est, quod oportet, te in domo mea esse, o Domine, ingredere eam, quia plurimum mea refert, ut tu eam ingrediaris; et hoc ipsum tu accipis, quasi tua intersit.

5. nec  
transeunter  
tantum vult  
agere.

*Denique ait: oportet me manere, hoc est, ex instituto in ea esse, donec opus perficiam, quod intendo. Quod enim tanti momenti est, non obiter, sed ex instituto et quasi sedendo id efficit Christus. Et quamvis venire festinet, non tamen festinat exire, nisi ab anima, quae illum exceptit, excludatur. O Fili Patris aeterni, cum quo simul ad animam *venis et mansionem apud eam facis*<sup>1</sup>: veni, Domine, ad meam et mane in ea constanter, ita ut nunquam tu eam deseras, nec illa in eam deveniat insaniam, ut a se te repellat. Amen.*

### PUNCTUM III.

*Et festinans Zachaeus descendit et exceptit illum gaudens. Et cum viderent omnes, murmurabant, dicentes, quod ad hominem peccatorem divertisset<sup>2</sup>.*

Hic *primum* considerabo obedientiam Zachaei expeditam et cum gaudio, ut expleret, quae dixerat Christus. Prius indignum se judicabat, qui talem hospitem invitaret, nec ausus est id petere, contentus, si vel illum videre liceret; at quum ejus expertus esset modestiam et affabilitatem audissetque adeo dulcia verba, quae illi dixit, statim plenus gaudio, omni timore rejecto, illi paruit eumque exceptit hospitio. Hinc discam, prompte et cum gaudio voici Dei obedire, quando ille *stat*, ut ipse ait, *ad ostium animae meae et pulsat*, cupiens, *ad illam intrare et coenare cum illa*<sup>3</sup>. Si enim moras traxero, eveniet mihi, quod sponsae, quae postquam moras traxerat

1. Perpendam  
obedientiam  
et gaudium  
Zachaei;

<sup>1</sup> Cf. Joan. 14, 23.    <sup>2</sup> Luc. 19, 6. 7.    <sup>3</sup> Cf. Apoc. 3, 20.

in aperiendo *pulsanti sponso*, quando tandem surrexit,  
*ut illi aperiret, jam ille declinaverat et transierat*<sup>1</sup>.

*Deinde ignorantiam et malitiam perpendam eorum,* <sup>2. aliorum  
ignorantiam et malitiam</sup> qui de hoc Christi facto murmurabant, quia temere judicantes ut imprudentem eum et parum circumspectum condemnabant, *quod ad hominem peccatorem divertisset*, quia ignari et superbi murmuratores finem ignorabant, ob quem id fecisset, et indignum Christo judicabant, quod maxime ipsius erat officii. Non est siquidem res indigna medico, ut domum accedat aegroti ipsumque visitet ac sanitati reddat. *Omnes autem murmurabant*, quia, quum incipit aliquis murmurationem, statim se ad alios diffundit et omnes inficit imperfectos. At Christus Dominus noster, quamvis hasce murmurations audiret et alias ex causa simili contra se fuisse murmuratum sciret, nihil tamen illas duxit nec propterea a familiari cum peccatoribus conversatione abstinuit, quo illos lucraretur; potius dixit, *non esse opus valentibus medico, sed male habentibus*<sup>2</sup>. O medice supreme, qui e coelo venisti, non ut justos, sed ut peccatores ad poenitentiam, qua indigebant, vocares: *veni, visitare animam meam, quae male habet, ut gratia tua illam restituas sanitati.*

<sup>a</sup> Cho tamen neglectum.

#### PUNCTUM IV.

*Stans autem Zachaeus dixit ad Dominum: Ecce di-midium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, redde quadruplum*<sup>3</sup>.

Considerabo hic *primum*, quam fuerit perfecta publicani hujus conversio, perpendens, Christum Dominum nostrum sive ante, sive post convivium locutum fuisse cum illo suaviterque et iis rationibus vitae mutationem persuasisse, ut cor ejus depraedatus in

Perfectam  
conversio-  
nem Zach.  
considerabo,  
maxime:

<sup>1</sup> Cf. Cant. 5, 5. 6.    <sup>2</sup> Matth. 9, 12.    <sup>3</sup> Luc. 19, 8.

aliud omnino transmutaret. Quo exemplo nos docet, qua ratione nobis sit cum peccatoribus agendum in hujusmodi occasionibus, ut, corporis cibis ab eis acceptis, animae cibum ad salutem necessarium eisdem praebeamus.

Considerabo *deinde* firma illa et adeo efficacia Zachaei proposita, ut factum putaret, quod facturum se statuebat. Non enim ait: dabo, et: reddam, sed: *do*, et: *reddo*; et reipsa rem exsecutus eam adeo certam reddit, ac si facta tunc esset. Cui simile illud est Davidis: *In matutino interficiebam omnes peccatores terrae*<sup>1</sup>. Adeo enim firmiter id facere statuebat, ut jam pro facto reputaret. Simili ergo animi firmitate vitae meae emendationem proponam, divina ad id gratia adsistente, ita ut statim renovationi ejus manum admoveam, dicens cum Psalmista<sup>2</sup>: *Nunc coepi*; cui mox adjecit: *haec mutatio dexteræ Excelsi*. Nam si vere et ex deliberato animo dixero: nunc volo incipere; statim sequetur cordis mutatio, accedente manu omnipotentiae Dei, ut gratia sua faveat juvetque.

*Sed eadem animi firmitas adhuc pluris aestimanda est, quod fuerit in materia non qualieunque, sed difficili admodum, nec tali, quae ipsum tota ad exsequendum obligaret, sed etiam quam ex solo consilio et sua sponte, quum alias non teneretur, facere decreverat. Nam quum praedives esset valdeque suis addictus divitiis, quarum aliquam partem (quae ipsius erat aviditas habendi) illicite acquisiverat, extemplo tamen, facultates omnes in duas aequales partes dividens, alteram omnino pauperibus elargitur pro suis peccatis, ex altera vero ita solvere statuit, quidquid ex justitia debebat, ut pro majori conscientiae suae tranquillitate quadruplum redderet, ac porro ex omnibus facultatibus, quas habebat, valde exigua illi pars*

*idque  
ultra obli-  
gationem se  
extendens;*

<sup>1</sup> Ps. 100, 8.    <sup>2</sup> Ps. 76, 11.

superesset, et quasi omnibus renunciaret et se spoliaret, ut Christum Dominum perfecte sequeretur. O mundi Salvator, quam verum esse ostendis, licet sit *difficilius, divitem in regnum coelorum intrare, quam camelum per foramen acus*, id tamen esse *Deo possibile, quod hominibus est impossibile*<sup>1</sup>. O quam possibile, imo quam facile et jucundum fuit huic diviti per gratiam tuam, subito se rebus omnibus spoliare, ut per angustam poenitentiae portam ingrederetur. Fac mihi, quaeso, per gratiam tuam possibile, quod imbecilli naturae meae alias est impossibile.

*Ultimo* considerabo, Zachaeum non inaniter, aut ut se ostentaret, hanc animi sui minutam rationem Christo reddidisse, sed ex animi demissione, quo ipsi Christo tum mentis suae illud decretum, si bonum esset, probaretur, tum ab eodem in rebus et actionibus suis dirigeretur, hoc nos exemplo instruens, confessariis nostris similem rationem eorum, quae facere decrevimus, esse reddendam, quo exactius securiusque in bonis procedamus et ipsi Deo nominatim eadem proponamus, dicentes: Deus meus, haec per tuam gratiam concepi proposita; si placet tibi, ea ut exequar, adjuva ad exsequendum. Siquidem qui opus incepit, eidem incumbit absolvere et ad perfectum deducere.

haec item  
ejus erga  
Ch. oblatio-  
nem.

## PUNCTUM V.

*Ait Jesus ad eum: quia hodie salus domui huic facta est, eo quod et ipse sit filius Abrahae. Venit enim Filius hominis, quaerere et salvum facere, quod perierat*<sup>2</sup>.

In hac responsione est considerandum, ea Christum Perpendam:  
Dominum Zachaei vota approbasse et sanctificasse  
1. Chi bene-  
non ipsum tantum, sed totam etiam familiam. Quum dicti-  
onem.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 19, 24. 26.

Luc. 19, 9. 10.

enim ipse sit vera salus, si in domum aliquam ingrediatur, totam salvat atque sanctificat, eam quasi propriam sibi faciens, quod hic per illius caput, qui Zachaeus erat, praestitit, ut boni exempli efficacem virtutem nobis proponeret. Nam, Zachaeo ad Deum converso, omnes famuli et domestici ac familia universa eum secuti sunt, et propterea forte dixit Christus: *Hodie salus domui huic facta est*, eo quod Zachaeus esset filius Abrahae, ejus fidei imitator et obedientiae et liberalitatis; et ideo tota domus et familia ipsum est imitata. Ex quo desideria concipiam, bonum omnibus praebendi exemplum; tali enim occasione uti consuevit Christus ad multos convertendos. Est tamen certum, praecipuam horum omnium eam fuisse causam, quam ipse Christus subjunxit, quod Filius hominis venerit quaerere et salvum facere, quod perierat, sicut meditat. 48. de ove perdita amplius expendetur.

2. Applicabo  
haec mihi  
in S. Commu-  
nione,  
scil.:

desiderium  
Qui et meum,

Quidquid hactenus in hac historia est dictum, licet ad sacram Communionem in hunc modum applicare. *Primum* enim considerabo, sicut, Zachaeo vehementer desiderante, Christum Dominum hospitio recipere, sed ob propriam indignitatem id petere non audente, ejus desiderium redemptorem nostrum permovit, ut se ipsum ad illum invitaret, quia pluris ipse desideria facit, quam verba: ita me decere, *vehementia desideria* Christum Dominum in hoc Sacramento recipiendi concipere et exemplo Zachaei contendere, eundem prius fidei oculis videre, perpendentem, quanta bona in hoc mundo, quounque ingredieretur, perficeret, moxque sanctissimae crucis arborem conscientem alias mortificationes amplecti, quae eundem Dominum provocent, ut sibi complaceat ingredi animam meam.

praeparatio-  
nem meam,

Et mox mihi effingam, eum dulcissima illa verba ad me dicere: *Festinans descendere, quia hodie in domo tua oportet me manere.* Perpendam igitur, ipsum, ante-

quam ad me ingredi velit, exigere, ut festinem, magno fervore domum meam priorem ingredi eamque praeparare, verrere et sacra confessione purgare ac virtutibus, ut tantum decent hospitem exornare, admirans simul, eundem tantum Dominum aperte protestari, quod *oporteat ipsum*, quasi ipsius referret, *in domo mea manere*, quum tam ego sim viliis et miserabilis. Ex quo eliciam, quamvis ipse in hoc Sacramento veniat, ut, me ad se invitans, gratiae suae dona mihi communicet, simul tamen eum velle a me sicut a Zachaeo invitari; convivium vero, quod a me exspectat et quo ipse valde delectatur, illud esse, ut inflammati amoris desideriis, animi gratitudine, laudibus et spirituali gaudio illi sim praesens, magna etiam spe concepta, quod, ipso veniente, sanitatem integrum et sanctitatem sim adepturus.

*Demum* plurima tanto Domino fideliter serviendi propensa ei offeram tam in rebus misericordiae, quam justitiae, nec solum in iis, quae ille praecepit, sed etiam quae consuluit; quidquid etiam habeo, et me ipsum eidem offeram, qui se ipsum adeo liberaliter mihi tradit. Et haec omnia desideria ei offerens supplex petam, ut ea probet. O dulcis Jesu! qui in hoc Sacramento ad pauperem domum meam venire dignaris, ut mansionem in ea facias: dic ei, quaeso, omnipotentia verbi tui: quia *hodie domui huic salus facta est*, ejusque familiam totam et facultates sanctifica, ut placeat tibi, in eadem in aeternum permanere. Amen.

proposita  
offerenda.

## MEDITATIO XXIX.

**De muliere Chananaea, cuius filiam Christus  
a daemonio liberavit.**

## PUNCTUM I.

*Scedente Jesu in partes Tyri et Sidonis, ecce mulier Chananaea, a finibus illis egressa, clamavit, dicens ei: Miserere mei, Domine, fili David, filia mea male a daemonio vexatur<sup>1</sup>.*

Perpendendae hic sunt virtutes, quae in hujus mulieris oratione eluxerunt, ut eas, quod insigne valde fuerint, imitari studeamus.

*Prima fuit magnae fidei et confidentiae. Ostendit enim, quam praeclare de Christo Domino sentiret, quem Dominum et Messiam confitebatur adeoque potentem, ut vel sola voluntate aut mandato ejicere daemonia posset. Quare non dixit: ora pro me, sed: miserere mei, adjuva me, brevissimis verbis miseriam suam explicans ei, quem credebat posse adferre remedium.*

*Secunda virtus fuit magnae charitatis, qua filiae calamitatem propriam suam aestimabat; ideo enim non dixit: miserere filiae meae et juva eam; sed: mei, et adjuva me. Imo et humilitas hic eluxit, quia suis forte peccatis potius, quam filiae, ejus calamitatem tribuebat.*